Ensayos de Aptitud

ielab 2025

Edicion 15 octubre 2024

ielab es un proveedor de ensayos de aptitud acreditado
por ENAC segun la Norma ISO/IEC 17043

Consulte la oferta acreditada en el interior




Nnaice

03

ielab: experiencia,
compromiso y calidad

06

¢ Por qué ielab?

09

Promociones

12

Aguas de Consumo

23

Aguas Marinas

33

Legionella

42

Cosmeéticos

49

Condiciones del contrato

Ensayos de Aptitud ielab 2025

04

Nuestros servicios

07

Sistemas de gestion de la
informacion

10

¢,Coémo inscribirse?

17

Aguas Continentales

36

Bacteriofagos

45

Analisis in situ y Toma de
Muestra

53

Condiciones de las
promociones

05

Beneficios

08

Nuestro proceso

11

Ensayos de Aptitud
ielab 2025

29

Solidos

39

SARS-CoV-2

48

Calendario Ensayos de
Aptitud 2025

54

indice de parametros




ielab:

experiencia,
compromiso
y calidad

lab

lelab es una empresa

de ambito internacional
dedicada a la prestacion de
servicios y productos para la
aplicacion de la calidad en

los laboratorios

acreditaciones:

%,é“\zatlon fo

ISO

9001:2015

Certificacion 1ISO 9001:2015
de todas las actividades

xernat;
A\ 0/79/
'\
W
UO!JE'ZI.D)?‘Q

Nuestro compromiso con la calidad y la eficiencia
se demuestra con nuestras certificaciones y

1SO 17043

N° 2/ PPI007

Acreditacion segun la
Norma ISO/IEC 17043 como
Proveedor de Ensayos de
Aptitud, seguin el alcance de
acreditacion  N°2 PPI007

1SO 17034
N°1/PMR001

Acreditacion segun la
Norma ISO 17034 como
Productor de Materiales de
Referencia (linea BACredi),
segun el alcance de
acreditacion N° 1 PMR0O01

Ensayos de Aptitud ielab 2025



Nuestros
Serviclios

Ensayos de
Aptitud

&,
N

7A

=0T

}

(

Materiales
de referencia
microbiologicos
y fisico-
guimicos

Consulta y contrata todos
nuestros servicios on-line:

&

Kits de diagndstico
molecular por
qPCR

Soluciones
tecnoldgicas a
medida de las

necesidades
del cliente

https://tienda.ielab.es/

Ensayos de Aptitud ielab 2025



https://tienda.ielab.es/

Ensayos de Aptitud ielab 2025

Beneficios

©
©
©
©
©
©
©

Comparar resultados y metodologias
entre laboratorios

Confirmar la correcta validacion inicial
de un método

Verificar la implementacion del método y
Su seguimiento

Mejorar los meétodos de ensayo
empleados

Detectar y actuar frente a posibles
errores sistematicos

Demostrar la competencia técnica y
la calidad de los resultados frente a
terceros

Conocer nuevas metodologias

lab




., Por que ielab?

Confianza, experiencia y fiabilidad

>1.600

participantes
atendidos en

60 paises

5 &
,ﬂs '

> {3;" \ é

Software

para estadistica

Informes
personalizados

>20 anos

organizando ejercicios
de intercomparacion

Equipo humano
altamente
cualificado

Ensayos de Aptitud ielab 2025

24
Ensayos
de Aptitud

54

rondas/ano
11

matrices

>320
parametros
fisico-quimicos y
microbioldgicos

Descarga

certificados
participacion

Estudios
estadisticos
robustos

Cumplimiento
requisitos

Normas

ISO 17043
y 13528

Participantes
de diversos
sectores y
tipologias,
nacionales e
internacionales

Cercania
al cliente

Atencion
especializada y
personalizada

lab



lab

Sistemas de gestion
de la informacion

fcoo ) Pagina web mum Tienda online
www.ielab.es ul https://tienda.ielab.es

5—s

» Inscripcién rondas » Materiales de referencia

» Instrucciones » Soluciones para Biologia Molecular

» Resultados e informes » Servicios |+D+i a medida

» Certificados

" Software de tratamiento =X. Software para la
- estadistico de datos @ gestion de ejercicios

i

» Rapidez y automatizacion

» Datos de clientes
» Informes generales y > Eacturacion

personalizados



https://www.ielab.es/
https://tienda.ielab.es/

“ielab

» Disefio basado en nuevas legislaciones y necesidades

» Cepas de aislados ambientales, estudio de posibles
interferencias y uso de falsos positivos/falsos negativos

Preparacion de muestras

* Muestras y matrices naturales o fortificadas
« Controles de calidad en laboratorios acreditados

» Estudios de homogeneidad y estabilidad en laboratorios
ISO 17025

Envio de muestras

» Simulacion real de las condiciones de transporte para las rondas
microbioldgicas y control de la temperatura

» Envio online anticipado de instrucciones y documentacion

Recepcion de resultados

» Boletin de resultados online disponible hasta cierre de ronda
» Confirmacion automatica por email
» Confidencialidad de resultados mediante cédigo numeérico

Estudio estadistico de resultados

» Estadistica robusta segun norma internacional ISO 13528
 Criterio z score para la evaluacion del desempeno

» Software automatizado para la elaboracion de informes

» SDPA (o) obtenida por histérico, calculo o segun legislacion

Informe de resultados

* Informes estadisticos completos: preparacion de las muestras,
resultados por parametros

» Seccidn personalizada comparando los resultados propios con
los resultados globales

Asesoramiento personalizado

» Soporte técnico cualificado: personal con amplia experiencia
» Atencion personalizada a participantes
» Servicio de asesoramiento y fabricacion a medida

Nuestro proceso

Ensayos de Aptitud ielab 2025 8



-»‘

\x

Promociones
5% 5%

10%

descuento descuento descuento

Inscripcion Incremento de Rondas misma

temprana rondas

maitriz

Inscripcion temprana hasta Incremento de rondas respecto Participacion en dos rondas
el 25 de diciembre de 2024. a la inscripcion realizada en de la misma matriz. Consulte

Requisito haber participado en 2024
2023 y 2024

15%

descuento

2 rondas del mismo
circuito

Participacion en dos rondas del mismo circuito

las combinaciones incluidas en
esta promocion al final de este
catalogo

ASY:

descuento

3 rondas del mismo
circuito

Participacion en tres rondas del mismo circuito

Consulte las condiciones de estas promociones en la pdgina 53 de este catdlogo

Ensayos de Aptitud ielab 2025




lab

., Como inscribirse
en los Ensayos de
Aptitud ielab?

) Acceso
w
Acceda a la pagina web de ielab (www.ielab.es) >
\ ACCESO CLIENTES
Registro

NUEVOS CLIENTES: cumplimente su perfil a través
g del apartado “Registro Nuevos clientes” y obtenga sus
credenciales (usuario y contrasefa)

CLIENTES REGISTRADOS: acceda a su perfil en el
apartado de “Clientes ya registrados” con sus credenciales
habituales

Inscripcion

En la opcion del menu “Inscripcion” de su perfil, encontrara
una tabla con todas las rondas y circuitos ofertados,

donde podra “Anadir” o “Eliminar” su eleccion y realizar su
inscripcion

Confirmacion

Pulse en “Aceptar” para obtener una valoracién de lo
seleccionado, en forma de “Pre-registro/ presupuesto”

Formalice el pedido seleccionando “Confirmar”
Opciones de pago:

» Mediante transferencia bancaria una vez emitida la
factura

» Con tarjeta de crédito en el momento de la inscripcion

Verificacion
{ﬁ Recibira un e-mail con un resumen de lo contratado. En caso

contrario contacte con nosotros a comercial@ielab.es

Ensayos de Aptitud ielab 2025 10



i.elqb

Ensayos de Aptitud ielab 2025

Aguas de Consumo

Agua de Consumo:

Fisico-quimico A, B,CyD | 14-15
Agua de Consumo: Microbiologia | 16
Agua Envasada: Microbiologia | 16

ASATAY

lawawa

Aguas Marinas
Aguade Mar | 25

i

Aguas Continentales

Agua Continental: Fisico-quimico | 19
Agua Continental: Microbiologia | 19
Agua de Piscina: Microbiologia | 19

Contaminacion
Atmosférica

Contaminacion Atmosférica:
Fisico-quimico | 28

Legionella

Legionella: Cultivo | 35
Legionella: PCR | 35
Legionella: Biocapa | 35

Cosmeéticos
Cosmeéticos: Microbiologia | 44

Ensayos de Aptitud ielab 2025

Bacteriofagos

Bacteriofagos | 38

Analisis in situ
Toma de Muestra

Analisis in situ: Fisico-quimico | 47
Calidad del Aire Interior | 47

'.-.-.-.-.-.I
000000
000000
l.l...‘.‘.-.‘
Aguas Residuales

Agua Residual: Fisico-quimico | 22
Agua Residual: Microbiologia | 22
Agua Regenerada | 22

Solidos

Suelos: Fisico-quimico | 31
Lodos: Fisico-quimico | 31
Lodos: Microbiologia | 32
Sdlidos en Agua Residual | 32

00 OS0T0A
020:0.0:0,0: 0
O OO0
OO0
N AV VAW WA

i

SARS-CoV-2
SARS-CoV-2| 41

11



pppppp

OXOROROR 9o
HROROROR T E it
20 %% %1

QR0 251
wQ%Q%Q%Q <08
QQ@Q@Q@Q
220259

OROROXRO

CCCCCC

dddddd



Aguas de Consumo

En Europa, el marco legal que regula la calidad de las
aguas destinadas al consumo humano se basa en la
Directiva Europea (UE) 2020/2184 del 16 de diciembre
de 2020.

A efectos de la presente Directiva se entendera por
«agua destinada al consumo humano»

a) todas aquellas aguas, ya sea en su estado original,
ya sea después del tratamiento, utilizadas para beber,
cocinar, preparar alimentos y otros usos domeésticos,
en locales tanto publicos como privados, sea cual fuere
su origen e independientemente de que se suministren

Ensayos de Aptitud ielab 2025

a través de una red de distribucion, de una cisterna o
envasadas en botellas u otros recipientes, incluidas las
aguas de manantial.

b) todas las aguas utilizadas en empresas alimentarias
para fines de fabricacion, tratamiento, conservacion o
comercializacion de productos o sustancias destinados
al consumo humanao.

Nuestros ensayos de aptitud para aguas de consumo
incluyen los principales indicadores fisico-quimicos
y patégenos microbioldgicos empleados para la
evaluacion de la calidad de este tipo de aguas.




Agua de Consumo: Fisico-quimico A

[ref. 990001]

o,
N
S—~
T~
2N

“, N
K2Rt

ENAC

1S0 17043
N°2/PPI007

iz
\

N

i

o,

Rondalll Rondal lil
Semana 9 Semana 21 Semana 38
24 febrero 2025 19 mayo 2025 15 septiembre 2025

Aluminio Arsénico Calcio

Amonio Cloruros Cloro combinado

Antimonio Color Cloro residual libre

Bicarbonatos Hierro Cloro total

Boro Mercurio Cobre

Cadmio Nitritos Cromo

Conductividad a 20°C Oxidabilidad Fluoruros

indice de Langeliera 20°C pH Niquel

Magnesio Potasio Plomo

Manganeso Selenio Sulfatos

Nitratos Zinc Turbidez

Sodio

Uranio
Los metales se determinardn como metales totales

N2 =

Agua de Consumo: Fisico-quimico B s LS
[ref. 990002]

Rondalll

Semana 21
19 mayo 2025

Rondal lll

Semana 38
15 septiembre 2025

Rondall
Semana 9
24 febrero 2025

Aldrin

Aluminio

Ametrina

Amonio

Antimonio

Atrazina

Benzo-a-pireno
Benzo-b-fluoranteno
Bicarbonatos

Boro
Bromodiclorometano
Cadmio
Conductividad a 20°C
1,2-Dicloroetano
Dibromoclorometano
Dieldrin

indice de Langeliera 20°C ity
Magnesio
Manganeso

Nitratos

Sodio
1,1,1-Tricloroetano
Uranio

Alfa-endosulfan
Arsénico
Benceno
Benzo-g,h,i-perileno
Bromoformo
Cloroformo
Cloruro de Vinilo
Cloruros

Color
Heptacloro
Hierro
Indeno-1,2,3-c,d-pireno
Mercurio

Nitritos
Oxidabilidad

pH

Potasio
Propazina
Selenio
Terbutilazina
Tolueno

Zinc

Benzo-k-fluoranteno
Beta-endosulfan
Calcio

Cloro combinado
Cloro residual libre
Cloro total

Cobre

Cromo

4,4°-DDE
Etilbenceno
Fluoranteno
Fluoruros
Heptacloro epoxido
Niguel

o-Xileno

Plomo

Simazina

Sulfatos
Tetracloroeteno
Tricloroeteno
Turbidez

Los metales se determinardn como metales totales

Ensayos de Aptitud ielab 2025

elab

—

14



Agua de Consumo: Fisico-quimico C
[ref. 990003]

Rondall Rondalll
Semana 7 Semana 37
10 febrero 2025 8 septiembre 2025
Bario Cianuros totales
Berilio Cobalto
Bicarbonatos Fdsforo total
Calcio Magnesio
Dureza Nitrégeno Kjeldahl
Residuo seco Ortofosfatos
Vanadio Plata
Silice
Tensioactivos anionicos

Los metales se determinardn como metales totales

Agua de Consumo: Fisico-quimico D

[ref. 992981]

Rondall

Semana 14
31 marzo 2025

Rondal ll

Semana 42
13 octubre 2025

e,

N\ =P

N 2
oo G
3

?,@\? 150 17043
AN N°2/ PPIOT

Acido bromoacético*

Acido cloroacético*

Acido dibromoacético*

Acido dicloroacético*

Acido tricloroacético*
Acrilamida*

Bisfenol A*

Bromatos*

Bromuros*

Carbono organico total (COT)*
Suma acidos haloacéticos (AHA)*

Acido perfluoroctanosulfénico (PFOS)*
Acido perfluorooctanoico (PFOA)*
Cloratos*

Cloritos*

2,4-D

Diurén

Geosmina*

Isoproturén*

MCPA

2-Metil-isoborneol (MIB)*
Microcistinas LR*

Suma PFAS*

*El parametro marcado con un asterisco estd fuera del alcance de acreditacion de ENAC

Ensayos de Aptitud ielab 2025

ENAC

1S0 17043
N°2/PPI007

—

elab

15



—

elab

Eﬁc

Agua de Consumo: Mlcroblologla

[ref. 990019]

Semana 7
10 febrero 2025

Rondalll

Semana 20
12 mayo 2025

150 17043
N°2/PPIO07

Rondal lll

Semana 37
8 septiembre 2025

Clostridium perfringens

Coliformes fecales

Coliformes totales

Enterococos

Escherichia coli

Microorganismos cultivables a 22°C
Microorganismos cultivables a 30°C
Microorganismos cultivables a 36°C
Salmonella spp.

Clostridium perfringens

Coliformes fecales

Coliformes totales

Enterococos

Escherichia coli

Estreptococos fecales
Microorganismos cultivables a 22°C
Microorganismos cultivables a 36°C
Pseudomonas aeruginosa

Clostridios sulfito-reductores
Clostridium perfringens

Coliformes totales

Enterococos

Escherichia coli

Microorganismos cultivables a 22°C
Microorganismos cultivables a 36°C
Pseudomonas aeruginosa
Staphylococcus aureus

Agua Envasada:
[ref. 990037]

Rondall

Semana 22
26 mayo 2025

Clostridios sulfito-reductores
Clostridium perfringens

Coliformes totales

Enterococos

Escherichia coli

Microorganismos cultivables a 22°C
Microorganismos cultivables a 36°C
Pseudomonas aeruginosa

Ensayos de Aptitud ielab 2025

Mlcroblologla

//Q\‘\\‘
gUma

10 17043
N2/ PPI007

16



OO

S eateasaes
S
S eaaeasass
S eaaeasass

N NN

Aguas
Contlnentales



Aguas Continentales

Dentro de este grupo se puede diferenciar entre aguas
continentales tratadas y no tratadas.

Entre éstas ultimas se encuentran las aguas superficiales
(rios, lagos, embalses...) y subterraneas o de captacion
para consumo humano ubicadas en tierra firme.
Generalmente, los ensayos realizados en este tipo de
matriz tienen como objetivo ultimo el establecimiento
de un marco para la proteccion de este tipo de aguas,
tal y como establece la Directiva Marco del Agua (Ley
62/2003, de 30 de diciembre de 2000).

Ensayos de Aptitud ielab 2025

Dentro de las aguas continentales tratadas, se
encuentran las aguas de piscina, torres de refrigeracion,
condensadores evaporativos, o las de uso farmacéutico.

La calidad técnico-sanitaria de piscinas esta regulada
por las diferentes normativas de cada pais, quedando
en Espana bajo el amparo del RD 742/2013. En
nuestro circuito se incluyen los principales indicadores
y patégenos microbiolégicos empleados en el control de
la calidad de aguas de piscina.




O .
ielab

Agua Continental: Fisico-quimico

[ref. 993000]

Semana 24
9 junio 2025

Antraceno
Carbendazima
Fenantreno
Imazalil
Imidacloprid
Metolaclor
Naftaleno
PCB 118
PCB 138
PCB 153
PCB 180
Pireno

Ronda no incluida en el alcance de acreditacion de ENAC

Agua Continental: Microbiologia

[ref. 990022]

Rondall ‘

Semana 10
3 marzo 2025

Rondal ll

Semana 21
19 mayo 2025

3

ENAC

Wy,
SN 7,
S z
;IM/ =
NS
N

K2R

150 17043
N2/ PPI007

Coliformes fecales
Coliformes totales
Enterococos

Escherichia coli
Pseudomonas aeruginosa
Salmonella spp.
Staphylococcus aureus

Coliformes fecales
Coliformes totales
Enterococos

Escherichia coli
Pseudomonas aeruginosa
Salmonella spp.
Staphylococcus aureus

[ref. 990038]

Semana 24
9 junio 2025

Coliformes fecales
Coliformes totales
Escherichia coli
Estreptococos fecales
Pseudomonas aeruginosa
Staphylococcus aureus

Ensayos de Aptitud ielab 2025

19



Aguas Residuales

Agua Residual: Fisico-quimico | pagina 22
Agua Residual: Microbiologia | pagina 22
Agua Regenerada | pdagina 22

Ensayos de Aptitud ielab 2025 20



Las aguas residuales son aguas de composicion variada
proveniente de uso domeéstico, municipal, industrial,
agricola, pecuario o de cualquier otra indole y que por
ese motivo haya sufrido degradacion o alteracién en su
calidad original.

Todas ellas habitualmente se recogen en un colector
y son enviadas mediante un emisario terrestre a
una planta EDAR (Estacion Depuradora de Aguas
Residuales). En la Directiva 91/271 CEE se definen los
parametros, limites o el nivel de reduccion que debe
obtenerse en el proceso depuracion.

En las autorizaciones de vertido (ya sea a sistemas
de saneamiento o a dominio publico) se definen los
parametros y los valores limites de aplicacion, en
funcion de las materias primas, el proceso productivo y

' '«..'.'-u.m%‘l-

los requisitos de calidad del medio receptor. Se tendra
en cuenta el cumplimiento de los limites establecidos
para las sustancias prioritarias y preferentes en la
Directiva 2008/105/CE. Estas sustancias incluyen
fundamentalmente parametros organicos, cianuros,
fluoruros y metales.

Segun la normativa en vigor, por la que se establece
el régimen juridico de la reutilizacion de las aguas
depuradas, las aguas regeneradas se definen como:
“Las aguas residuales depuradas que han sido
sometidas a un proceso de tratamiento adicional o
complementario que permite adecuar su calidad al uso
al que se destinan”. En esta legislacion se establecen
los usos permitidos, la frecuencia y criterios de calidad
de este tipo de aguas residuales.




A °2®
ENAC

1,
\ \\///,/

Agua Residual: Fisico-quimico i ‘ielab
’/ ) AN | s,
[ref. 990004] @ (7=
Rondall ‘ Rondalll ‘ Rondal lll
Semana 6 Semana 22 Semana 45
3 febrero 2025 26 mayo 2025 3 noviembre 2025
Aluminio Antimonio Arsénico
Amonio Cadmio Boro
Cloruros Carbono organico total (COT) Conductividad a 20°C
Cobre Cobalto Conductividad a 25°C
Cromo Cromo VI Demanda bioquimica de oxigeno (DBOs)
Demanda bioguimica de oxigeno (DBOs) Demanda bioquimica de oxigeno (DBOs) Demanda quimica de oxigeno (DQO)
Demanda quimica de oxigeno (DQO) Demanda quimica de oxigeno (DQO) Estafio
Fluoruros Fosforo total Hierro
Niquel Manganeso Nitrogeno Kjeldahl
Nitratos Ortofosfatos Nitrogeno total
Selenio Soélidos en suspension pH
Solidos en suspension Tensioactivos anionicos Plomo
Toxicidad Zinc Sdlidos en suspension
Talio

Los metales se determinardn como metales totales

a1y,

EN:AC

- . N7
Agua Residual: Microbiologia is=e4
[ref. 990014] o
Rondall Rondalll
Semana 6 Semana 43
3 febrero 2025 20 octubre 2025

Clostridium perfringens Clostridium perfringens

Coliformes fecales Coliformes fecales

Coliformes totales Coliformes totales

Enterococos Enterococos

Escherichia coli Escherichia coli

Salmonella spp. Salmonella spp.

ENAC

Agua Regenerada =
[ref. 990005] s
Rondal ll
Semana 13 Semana 39
24 marzo 2025 22 septiembre 2025
Boro Cadmio
Escherichia coli Escherichia coli
Fosforo total Legionella spp.
Legionella spp. Legionella pneumophila
Legionella pneumophila Nematodos intestinales
Nematodos intestinales Nitratos
Solidos en suspension Nitrégeno total
Turbidez SAR (relacion adsorcion sodio)

Los metales se determinardn como metales totales

Ensayos de Aptitud ielab 2025 22



Aguas Marinas

Agua de Mar | pdagina 25

Ensayos de Aptitud ielab 2025



Aguas Marinas

Se trata de aguas naturales de origen marino, con
una amplia variedad de sales minerales que le dan un
elevado porcentaje salino (entre 35y 38 %o).

El control de agua de mar tiene una especial importancia
en zonas de bano, donde la Directiva 2006/7/CE de 15
de febrero de 2006, relativa a la gestion de la calidad
de las aguas de bano, recoge las especificaciones de
caracter cientifico y técnico y posibilita un marco legal
mas acorde tanto con las necesidades como con los
avances y progresos de los ultimos afos en lo que a

Ensayos de Aptitud ielab 2025

las aguas de bano se refiere. A nivel nacional, el RD
1341/2007 regula este tipo de aguas.

También existen diversas redes a nivel nacional o
comunitario de Control y Vigilancia de la Calidad de
las Aguas Litorales cuyo principal objetivo es disponer
de un instrumento de intervencion, que suministre
informacion sobre la evolucion de la calidad del agua
y de los ecosistemas acuaticos mediante el empleo
de indicadores bioldgicos, hidromorfoldgicos vy
fisicoquimicos.




i.elqb

¢\\ 7,
S ~

Agua de Mar e IS

1S0 17043
N°2/PPI007

RN
M

[ref. 990000] '

Rondall Rondal ll
Semana 23 Semana 36
2 junio 2025 1 septiembre 2025
Amonio Coliformes totales
Arsénico Conductividad a 20°C Xt
Cadmio Enterococos
Coliformes totales Escherichia coli
Enterococos Mercurio
Escherichia coli Niquel
Ortofosfatos Nitratos
pH pH
Salinidad Plomo
Turbidez Turbidez

Los metales se determinardn como metales totales

Ensayos de Aptitud ielab 2025




O )OO )OO
)OO H)OoO(
oO( )OoO( )OO

SBEE08

$eeceece

Contaminacion
Atmosterica

Ensayos de Aptitud ielab 2025



Contaminacion

Atmosfeérica

Los procesos industriales de combustion y otros tipos
son susceptibles de producir diferentes contaminantes
que se ha demostrado que tienen o que pueden tener
efectos nocivos para la salud y el medioambiente.
El control de estas emisiones permite gestionar su
impacto ambiental, evidenciando el cumplimiento de los
limites legislativos establecidos y evitando sanciones y
publicidad adversa.

La legislacion europea (Directiva 96/61/CE y su version
2008/1/CE) establece que las emisiones de puntos
estaticos como chimeneas deben ser controladas
de modo que se puedan prevenir o reducir dichas

Ensayos de Aptitud ielab 2025

emisiones y que los controles analiticos tienen como
finalidad controlar dichas emisiones.

El material empleado en nuestro interlaboratorio incluye
dos tipos de soporte: filtros para estudiar las posibles
contaminaciones ligadas a particulas, y soluciones
captadoras que recogen las que se encuentran en
estado gaseoso. La preparacion y analisis de los
parametros establecidos estan basados en normativas
internacionales que permiten ofrecer rondas acordes a
las necesidades de los laboratorios (UNE-EN 12341:
2015, UNE-EN 13284-1:2018 y UNE-EN 14902:2006).




Contammamon Atmosférica: £=

Fisico-quimico
[ref. 990008]

7,

ENAC

1S0 17043
N°2/PPI007

‘ Rondal lll

“ielab

Rondall
Semana 10
3 marzo 2025
Filtro:
Arsénico
Cobalto
Manganeso
Niquel
Vanadio

Filtros Inmisidn:
Arsénico

Cadmio

Niquel

Plomo

Solucidén captadora:
Acido fluorhidrico (HF)
Antimonio

Arsénico

Cadmio

Cobre

Rondal ll
Semana 19
5 mayo 2025

Filtro:

Antimonio

Cadmio

Cromo

Estano

Mercurio

Solucidén captadora:
Acido clorhidrico (HCI)
Cromo

Formaldehido*
Manganeso

Plomo

Vanadio

Semana 41
6 octubre 2025

Filtro:

Cobre

Plomo

Selenio

Talio

Zinc

Filtros Inmisidn:
Arsénico

Cadmio

Niquel

Plomo

Solucidén captadora:
Cobalto

Dioxido de azufre (SO2)
Niquel

Talio

Zinc

* El parametro marcado con un asterisco estd fuera del alcance de acreditacion de ENAC

Ensayos de Aptitud ielab 2025

28



SCACACACACH
(- 8
(FCACACACF T
- = £:1:
(GG CCC B0
/mmmmmmmmmmm U) 2iis

ALACACACAC
e
= =C == =( =(



Solidos

Dentro de esta matriz, se engloban los lodos y los
suelos, con caracteristicas fisico-quimicas totalmente
distintas.

Un lodo, también denominado fango, se define como
un residuo semisolido que se produce, decanta o
sedimenta durante el tratamiento de un agua. Son
generados en las fosas sépticas de viviendas, centros
comerciales, oficinas o industrias, o producidos en las
plantas de tratamiento de agua comunal, industrial
y comercial, asi como en las unidades de control de
emanaciones atmosféricas.

Un suelo es la capa mas superficial de la corteza
terrestre, que resulta de la descomposicion de las rocas

Ensayos de Aptitud ielab 2025

por los cambios bruscos de temperatura y por la accion
del agua, del viento y de los seres vivos. La composicion
quimica y la estructura fisica del suelo en un lugar dado
estan determinadas por el tipo de material geoldgico del
que se origina, por la cubierta vegetal, por la cantidad
de tiempo en que ha actuado la meteorizacion, por la
topografia y por los cambios artificiales resultantes de
las actividades humanas.

El estudio de parametros fisico-quimicos vy
microbiolégicos en esta matriz permite evaluar su
calidad, conservacion y adecuada gestion.




—

elab

Suelos: Fisico-quimico isse=

[ref. 990017]

Rondall

Semana 43
20 octubre 2025

Arsénico
Cadmio
Calcio
Cobre
Conductividad a 20°C
Cromo
Fosforo total
Hierro
Magnesio
Manganeso
Mercurio
Niquel

pH

Plomo
Potasio
Sodio

Zinc

ey

s,
S\,
X =" Z

NS

{,,//,-\\\\P 150 17043
i W N2/ PPIOO7

gmi

Los metales se determinardn como metales totales

Lodos: Fisico-quimico e

[ref. 990013]

% 3
AN 150 17043
AN N2/ PPICOT

Rondall Rondalll
Semana 11 Semana 36
10 marzo 2025 1 septiembre 2025
Arsénico Aluminio
Cadmio Cadmio
Cobre Cobre
Cromo Conductividad a 20°C
Hierro Cromo
Manganeso Fosforo total
Mercurio Materia Organica Total
Niquel Mercurio
Nitrégeno Kjeldahl Niquel
pH Plomo
Plomo Zinc
Zinc

Los metales se determinaran como metales totales

Ensayos de Aptitud ielab 2025

31



Lodos: Mlcroblologla

[ref. 990027]

Semana 15
7 abril 2025

Clostridium perfringens
Coliformes fecales
Coliformes totales
Enterococos
Escherichia coli
Salmonella spp.

Solidos en Agua Residual s

[ref. 990016]

Rondall

Semana 8
17 febrero 2025

10 17043
N2/ PPI007

o\,
\\\///

ENAC

10 17043
N°2/PPI007

/Q\\
KZARS

Rondal ll

Semana 20
12 mayo 2025

NUEVA

ACREDITACION

Sdlidos disueltos a 105°C*
Sdlidos en suspension

Sdlidos en suspension fijos*
Sdlidos en suspension volatiles*
Sdlidos sedimentables*

Sdlidos totales a 105°C*
Sdlidos totales fijos*

Sdlidos totales volatiles*

Sdlidos disueltos a 105°C*
Sdlidos en suspension

Soélidos en suspension fijos*
Sdlidos en suspension volatiles*
Solidos sedimentables*

Solidos totales a 105°C*
Sdlidos totales fijos*

Sdlidos totales volatiles*

* El parametro marcado con un asterisco estd fuera del alcance de acreditacion de ENAC

Ensayos de Aptitud ielab 2025

—

elab

32



HOOOOOC
HOOOOOC
HOOOOOC
HOOOOOC

Legionella

Ensayos de Aptitud ielab 2025



Legionella

De todos los patdgenos medioambientales, Legionella,
y en concreto la especie Legionella pneumophila, es
uno de los organismos mas estudiados, debido a su
incidencia en grandes colectividades, y en consecuencia
a su importancia sobre la salud publica y su enorme
impacto social y econémico.

En todas las legislaciones y normativas vigentes en
materia de prevencion de la legionelosis se contempla
el analisis de Legionella como uno de los métodos
preventivos mas importantes, estableciéndose el
aislamiento en cultivo basado en la norma ISO 11731
como método de referencia. El Circuito Legionella:
Cultivo simula muestras naturales para ser analizadas
por el método implementado en el laboratorio, que
permiten evaluar la eficacia analitica del laboratorio asi
como la recuperacion del método empleado.

Sin embargo, el aislamiento en cultivo presenta
diferentes inconvenientes como el tiempo de obtencion

Ensayos de Aptitud ielab 2025

de resultados que puede llegar a ser hasta de 10-12 dias.
Debido a la necesidad en muchos casos de resultados
rapidos, los métodos alternativos como los basados en
la amplificacion de acidos nucleicos (qPCR), se han
descrito como herramientas validas y muy utiles para la
deteccion de Legionella.

El Real Decreto 487/2022 pasa a ser la nueva piedra
angular legislativa en lo referente a la prevencion y
el control de esta bacteria, cubriendo aspectos no
incluidos hasta ahora en la legislacion.

En el Circuito Legionella: PCR las muestras preparadas
contienen células inactivadas que permiten evaluar
tanto la eficacia analitica como el rendimiento en
las fases de concentracion, extraccion/purificacion y
amplificacion de ADN.




—

elab

Legionella: CUltivo i BN

[ref. 990020]
Rondall

Semana 11
10 marzo 2025

Sy,

/_\ 150 17043
// " \\‘\ N°2/ PPI007
g

Rondal ll

Semana 19
5 mayo 2025

Ronda lll

Semana 40
29 septiembre 2025

2 Muestras (A y B):

Muestra A:
Legionella pneumophila
Legionella spp.

Muestra B:
Legionella pneumophila
Legionella spp.

2 Muestras (Ay B):

Muestra A:
Legionella pneumophila
Legionella spp.

Muestra B:

Microorganismos cultivables a 22°C
Microorganismos cultivables a 36°C
Legionella pneumophila

Legionella spp.

2 Muestras (Ay B):

Muestra A:
Legionella pneumophila
Legionella spp.

Muestra B:
Legionella pneumophila
Legionella spp.

Las muestras B incluyen matriz natural

Legionella: PCR iacwe
[ref. 990012]

Semana 11
10 marzo 2025

3 muestras (A, By C):
Legionella pneumophila
Legionella spp.

Evaluacion:
Concentracion, extraccion/purificacion
y amplificacion de ADN

Legionella: Biocapa

[ref. 993001]

Semana 9
24 febrero 2025

3 muestras (A, By C):
Legionella pneumophila
Legionella spp.

Evaluacion:
Deteccion e identificacion

Ronda no incluida en el alcance de acreditacion de ENAC

Ensayos de Aptitud ielab 2025

35



Bacteriofagos

Bacteriofagos | pagina 38

Ensayos de Aptitud ielab 2025 36



Bacteriofagos

Los colifagos F-especificos, también llamados colifagos

Histéricamente, el control microbiolégico se ha realizado
principalmente mediante indicadores bacterianos, pero
actualmente los indicadores viricos estan cobrando
cada vez mas importancia en el control de la calidad
del agua, biosdlidos y alimentos. La Directiva Europea
(UE) 2020/2184 del 16 de diciembre de 2020 relativa a
la calidad de las aguas destinadas al consumo humano
incluye el parametro de colifagos somaticos como
indicador para comprobar la eficacia de los procesos de
tratamiento frente a los riesgos microbioldgicos.

Los bacteriéfagos como indicadores viricos aportan
ventajas adicionales a los indicadores bacterianos, ya
que estan presentes en el ambiente en una cantidad
similar a los indicadores bacterianos, son habitualmente
mas persistentes, y proporcionan una mayor informacion
sobre los patdgenos viricos que los estudios realizados
Unicamente con indicadores bacterianos.

Los colifagos somaticos son bacteriofagos de origen
entérico que pueden infectar Escherichia coli a través
de receptores de la superficie de la célula.

Ensayos de Aptitud ielab 2025

sexuales o bacteriéfagos masculino-especificos,
infectan las bacterias a través del pili sexual.

La presencia de colifagos somaticos y/o F-especificos en
muestras de aguaindica normalmente contaminacion por
heces humanas o animales, o por aguas residuales que
contienen estos desechos. Por lo tanto, estos colifagos
proporcionan una herramienta sencilla y relativamente
rapida para la deteccion de contaminacion fecal, y su
resistencia en agua y alimentos tiende a parecerse
mas a los virus entéricos humanos que a las bacterias
fecales, normalmente usadas como indicadores de la
calidad de aguas y alimentos.

Tanto los colifagos somaticos como los F-especificos
estan incluidos en guias y regulaciones de agua, agua
residual, biosodlidos y alimentos, complementando el
uso de otros indicadores bacterianos.

37



—

elab

Bacteriofagos
[ref. 992512]

Rondall Rondal ll Rondal lll
Semana 8 Semana 25 Semana 38
17 febrero 2025 16 junio 2025 15 septiembre 2025

Colifagos somaticos 2 muestras (Ay B) Colifagos somaticos

Bacteriofagos F-especificos Colifagos somaticos Bacteriofagos F-especificos
Bacteriofagos F-especificos

Evaluacion: Evaluacion:

Concentracion, elucion y cultivo Evaluacion: Concentracion, elucion y cultivo
Cultivo

Matriz: Matriz:

Agua de consumo - Agua de salida Matriz: Agua de consumo - Agua de entrada
Agua residual (toma de captacion)

Ensayos de Aptitud ielab 2025 38



SARS-CoV-2

a4l

Ensayos de Aptitud ielab 2025



SARS-CoV-2

Con la pandemia a nivel mundial de COVID-19, ha sido
primordial la realizacion de test de deteccion no solo a
pacientes sino también en el medio que nos rodea.

La Comision Europea, en su Recomendacion (UE)
2021/472, insta a los estados miembros a establecer
una vigilancia sistematica del virus SARS-CoV-2 y
sus variantes en las aguas residuales de la UE como
herramienta complementaria de recopilacion de datos y
gestion de la pandemia. Asimismo, establece que para
asegurar que los métodos de muestreo y analisis sean
comparables y fiables, los Estados miembros deben
garantizar que los laboratorios participen en las pruebas
de aptitud adecuadas organizadas por proveedores
acreditados.

Ensayos de Aptitud ielab 2025

ielab organizé en octubre de 2020 un Ensayo de Aptitud
para la deteccion de SARS-CoV-2 mediante RT-qPCR,
y en mayo de 2021 se convirtid en el primer proveedor
nacional acreditado de ensayos de aptitud para la
deteccion y cuantificacion del SARS-CoV-2 en aguas
residuales.

En cuanto a las muestras a ensayar, podran ser de
origen sintético o natural y contendran material genético
del virus SARS-CoV-2, que permitiran evaluar el proceso
de deteccion del virus tras las fases de concentracion,
extraccion y amplificacion. Los resultados podran
reportarse tanto de forma cualitativa (Detectado/ No
Detectado) como cuantitativa. Los ambitos de aplicacion
son: clinico/sanitario, medioambiental y superficies.




‘ielab

N2

SARS-CoV-2 iacwms
S | R
[ref. 992764] |
Semana 44
27 octubre 2025

2 Muestras (Ay B):

SARS-CoV-2

Evaluacion:

Muestra A: Extraccion y amplificacion
Muestra B: Concentracion, extraccion
y amplificacion

Ensayos de Aptitud ielab 2025 41



)OO
HOOOOO £
OOOOO &
OO 6

)OOOOC
N OO O)(O)

ologia | pagina 44



Cosmeticos

Los analisis de cosmeéticos son parte del control de
calidad y tienen como objetivo la verificacion y la
conformidad de los materiales o productos frente a las
especificaciones establecidas por la legislacion vigente.
El analisis microbioldgico ayuda a mantener bajo control
la proliferacion de microorganismos que pueden causar
contaminacion, intoxicacion y enfermedades.

La Norma ISO 22716 va dirigida a la industria cosmeética,
y proporciona directrices para la produccion, control,
almacenamiento y expedicion de productos cosméticos
e ingredientes.

Ensayos de Aptitud ielab 2025

La participacion de las empresas cosméticas en
nuestra intercomparacion les proporcionara una valiosa
herramienta para su laboratorio. Les permitira asegurar
la calidad de los resultados que emiten mediante una
valoracion independiente, y les ayudara a cumplir mejor
su sistema de aseguramiento de la calidad ISO 22716
(GMPs). Ademas, su participacion les facilitara aspectos
de desempefio y podran demostrar su competencia
técnica ante clientes y organismos publicos.




—

elab

Cosmeticos: Microbiologia

[ref. 992826]

Rondall

Semana 14
31 marzo 2025

Rondal ll

Semana 42
13 octubre 2025

Parametros cuantitativos:
Microorganismos cultivables a 35°C
Microorganismos cultivables a 22°C
Mohos y levaduras

Parametros cualitativos:
Pseudomonas aeruginosa
Estafilococos coagulasa positivos
Escherichia coli

Candida albicans

Complejo Burkholderia cepacea (Bcc)
Otros coliformes diferentes de E. coli

Parametros cuantitativos:
Microorganismos cultivables a 35°C
Microorganismos cultivables a 22°C
Mohos y levaduras

Parametros cualitativos:
Pseudomonas aeruginosa
Estafilococos coagulasa positivos
Escherichia coli

Candida albicans

Complejo Burkholderia cepacea (Bcc)
Otros coliformes diferentes de E. coli

Rondas no incluidas en el alcance de acreditacion de ENAC

Las muestras incluyen matrices reales

Ensayos de Aptitud ielab 2025

44



NN AN O
NPANVANPANVAN VAN VANV

NCINANANAAD A A C
NPANPANPVANVANPVANPANDY,

NPANVANPANVANVAN VANV

NN AN O

Analisis in situ y
Toma de Muestra

situ: Fisico-Quimico | pagina 47

Analisis in

Calidad del Aire Interior | pagina 47



Analisis in situ y
Toma de Muestra

Se trata de intercomparaciones presenciales en las que
los participantes acuden a los puntos seleccionados
por la organizacion para realizar diversas mediciones
in situ. Cada participante puede utilizar el método y
equipamiento que considere adecuado, no existiendo
ninguna limitacion por parte de la Organizacion.

En los circuitos Analisis in situ y Toma de Muestra:
Fisico-quimico, se realizan mediciones in situ para
los parametros: conductividad, pH, oxigeno disuelto,
temperatura y caudal en tres matrices diferentes (agua
residual, agua continental y agua marina). Se ofrecen 2
rondas al ano, una en Alicante y otra en Madrid.

Solo en la ronda con sede en Alicante, ademas de
los analisis in situ, se realiza un ejercicio de Toma de
Muestra de parametros fisico-quimicos en las matrices
de agua continental y agua residual. Todas las muestras
son recopiladas por la Organizacion y analizadas
posteriormente por un unico laboratorio de referencia.

Ensayos de Aptitud ielab 2025

El analisis técnico y estadistico se lleva a cabo segun
los criterios establecidos por la IUPAC y la guia
“Selection, Use and Interpretation of Proficiency Testing
(PT) Schemes by Laboratories (2021)", de forma que se
asegure la homogeneidad y estabilidad de la muestra
durante la realizacion del ejercicio.

ielab pone también a disposicion de los laboratorios el
ejercicio de Calidad del Aire Interior (CAl) como una
herramienta externa para el control de la calidad de
sus mediciones, sindnimo de garantia de su correcto
desempenoy competenciatécnica. El formato presencial
del ejercicio elimina cualquier riesgo de contaminacion
de las propias instalaciones del cliente. Este circuito
incluye mediciones fisico-quimicas in situ y toma de
muestra para parametros microbiologicos de aire vy
superficies. En este caso, cada laboratorio realizara el
andlisis de sus muestras y remitira los resultados a la
Organizacion.

46



—

Andlisis in situ y Toma de Muestra: elab

Fisico-quimico
[ref. 990021 | 990023]

Alicante
Semana 19 Semana 43
8 mayo 2025 23 octubre 2025
Agua continental: Agua continental:
Conductividad a 20°C Conductividad a 20°C
Oxigeno disuelto Oxigeno disuelto
pH pH
Temperatura Temperatura
Agua residual: Agua residual:
Caudal* Caudal*
Conductividad a 20°C Conductividad a 20°C
Conductividad a 25°C Conductividad a 25°C
Oxigeno disuelto Oxigeno disuelto
pH pH
Temperatura Temperatura
Agua marina:
Conductividad a 25°C
Oxigeno disuelto
pH
Temperatura
Toma de muestra: Fisico-quimico*

* El parametro y las actividades marcadas con un asterisco estdn fuera del alcance de acreditacion de ENAC

Calidad del Aire Interior
[ref. 992827]

Barcelona

Semana 22
28 mayo 2025

Fisico-quimicos:

Condiciones Termohigrométricas

Conteo de particulas de 0.5 pm

Conteo de particulas de 5 ym

Emision de CO

Emision de CO»

Particulas en suspension por gravimetria

Aire:

Microorganismos totales a 22°C
Microorganismos totales a 36°C
Mohos y Levaduras

Superficies:

Microorganismos totales a 22°C
Microorganismos totales a 36°C
Mohos y Levaduras

Rondas no incluidas en el alcance de acreditacion de ENAC

Ensayos de Aptitud ielab 2025 47



- HOIY3LNI JHIV 130 avanvo
00ININD-02IS]4
‘VH1S3NIN 30 YINOL A N.LIS NI SISITYN

: DOOO©
V1907101908IW :SODILINS0D
[ | 15558
TYNAIS3Y YNOY
AOWNSNOD 30 VNOY :SODYV40RIILIVE

. VdvJ0Ig -VT1IN0I93T

¥0d ‘V173IN0IO3T

OALLIND ‘YT13INOIO3T

- - vNAIS3Y YNOY N3 SOAIT0S
. VI90701904JIN :S0A01

- 0OININD-02ISI4 :S0A01

- 0OIWIND-09ISI4 :SO13NS

OOIWIND-02IS!4 :VORIFISOWLY NOIOVNINVINOD

VAVYINTOIY VNOV
VI90T0IG0HIIN TYNAISIY VNOV
00ININD-02ISI4 1YNAISIY YNOY
VI9070I1804JIN :¥NIOSId 30 YNOY
. VI90701904IIN - TVLNINILNOD VNOV
0OININD-09IS]d TVANIANLLNOD VNOY
VI907019040IN :¥AVYSVANI VNOV

VI9070I90HIIN :ONNSNOD 3a VNOY &

Q 02IWIND-02ISI4 :ONNSNOD 3a YNOY |

0 0OIWIND-0DISI4 :ONNSNOD 3 VNOY |

- 4 0JIWIND-02IS!4 :0ONNSNOD 3a YNOV |

V 0OIWIND-0DISI4 :ONNSNOD 3d VNOV |

< SVYNVI3S

87 Lt O% Gh|#% €¥ 2k Tv|O% 6 8t LE 9F 9¢ G¢ %WZ €c¢|2¢ T¢ 0Oc 6T 8T LT 9T ST |#T €T ¢T 1T OT|6 8 L 9

2lqWBINON

S{elgile]@)

G20z ge|sl pnyidy ap soAesu3 ouepus|e)d

48

Ensayos de Aptitud ielab 2025



Condiciones

lab

del contrato de

participacion en
los Ensayos de
Aptitud de ielab

Inscripcion

La inscripcion puede realizarse a través de la pagina web de
ielab (www. ielab.es). Es el mejor modo y permite asegurar
la confidencialidad y agilidad de transmision de informacion
de datos. Alternativamente, puede hacerlo contactando con
nosotros por correo electrénico (comercial@ielab.es).

Los precios vigentes pueden consultarse en el documento
especifico de tarifas y también al realizar su inscripcion a
través de la web. La tarifa de inscripcion incluye la distribucion
de muestras, el acceso a la web para introduccion de
datos y consulta de informes de resultados y cualquier otro
documento relacionado con las rondas, como por ejemplo el
certificado de participacion. Al precio de la participacion se le
incrementaran los impuestos y tasas vigentes, siempre que
sean de aplicacion.

El laboratorio participante podra solicitar la anulacion de
su participacion en una ronda de los ejercicios, siempre
y cuando lo notifique a la organizacion con tiempo previo
suficiente a la realizacion de la misma.

Por otro lado, en caso de no poder cumplirse el calendario,
planificacion o cualquiera de los términos previamente
acordados, se informara por escrito de las soluciones
adoptadas a los participantes. Si no se alcanzara el minimo
de inscripciones para celebrar una ronda, la organizacion
podra anular o posponer dicha ronda. Esta decision se
comunicara por escrito a los participantes con la antelacion
suficiente y se procedera al reembolso o reemplazo de dicha
inscripcion.

Ensayos de Aptitud ielab 2025

Frecuencia de participacion

La frecuencia de participacion en los Ensayos de Aptitud
depende de una diversidad de factores especificos de cada
laboratorio, tal y como ocurre con otros aspectos de la calidad.
El nimero de muestras ensayadas y el riesgo asociado a
las mediciones realizadas son aspectos muy importantes
a considerar. En consecuencia, cada laboratorio debera
establecer sus propias frecuencias de participacion.

Los Organismos de Acreditacion dan indicaciones acerca de
las frecuencias de participacion en documentos como la “NT-
03-Politica de ENAC sobre intercomparaciones” y la “Guia
sobre la participacion en programas de Intercomparaciones
G-ENAC-14" o la Guia de EURACHEM *“Selection, use and
interpre-tation of proficiency testing schemes”.

Confidencialidad

Para garantizar la confidencialidad, los codigos de participacion
de cada laboratorio son asignados automaticamente por el
sistema informatico en el momento de realizar la inscripcion.
Cada participante dispone de un codigo de 4 digitos que
puede cambiar y que le permite identificar sus resultados en
el informe de ronda, quedando asi su identidad protegida
frente al resto de participantes y a la propia organizacion. En
el informe de resultados solamente se hace mencion a este
codigo sin incluir en ningun caso el nombre u otra informacion

del participante, ni los datos incluidos en el campo de
observaciones del boletin de resultados.

49



Forma de pago

El importe de la inscripcion se podra abonar mediante:
TRANSFERENCIA BANCARIA:
Entidad: Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. (BBVA)

Direccion: Plaza Antoni Maura, 6, 2% PLANTA. Barcelona.
Espana.

N° de cuenta: 01823994050201548997
Swift: BBVAESMMXXX

IBAN: ES9101823994050201548997
TARJETA DE CREDITO:

Para otras opciones por favor contacte con comercial@ielab.es

Preparacion y verificacion de
muestras

ielab prepara muestras de origen natural en la medida de lo
posible. Si algun parametro no se encuentra en las muestras,
se anadiran los analitos o microorganismos apropiados a la
investigacion solicitada, o se preparara una muestra sintética.
Esta informacion se detalla en las instrucciones de ronda y
esta a disposicion de los clientes previa consulta.

Se realizaran los correspondientes estudios de verificacion
de homogeneidad y estabilidad de las muestras segun los
criterios establecidos por la IUPAC (International Union of
Pure and Applied Chemistry) y la norma ISO 13528.

Empaquetado y envio de
muestras

Las muestras se enviaran a los participantes por mensajeria
urgente conforme al calendario previamente establecido y el
envio de estas sera preferiblemente los lunes.

Los materiales empleados en las rondas son empaquetados
cumpliendo con los requisitos legales en materia de transporte
y bajo condiciones que permiten preservar su contenido. De
modo general, las muestras se envian a temperatura ambiente.
En los casos en los que se requiera conservar las muestras
refrigeradas tras la recepcion de estas, se especificara en
las instrucciones de ronda. Se emplean servicios urgentes
de mensajeria y las muestras se acompanan de toda la
documentacion de transporte exigida por la normativa
internacional.

Sin embargo, en ocasiones participantes de algunos paises
deben proveer de documentos adicionales y/o pagar tasas de
importacion. Se recomienda al destinatario informarse de los
posibles tramites de importacion de su pais y notificar a ielab
cualquier instruccion o documentacion adicional requerida
respecto a dichos tramites.

Ensayos de Aptitud ielab 2025

lab

ielab declina la responsabilidad del estado del envio si este ha
sido retenido en la aduana del pais del destinatario.

Manipulacion y conservacion
de las muestras

Con antelacion al envio de las muestras, ielab pone a
disposicion de los participantes instrucciones detalladas
donde se especifica claramente como se debe conservar y/
0 manipular cada muestra. ielab ha disefado y planificado
sus rondas para que el manejo de las muestras sea un
proceso rapido y sencillo. En algunas ocasiones se incluye
ademas un diagrama del proceso de manipulacion que facilita
la comprension del mismo. Esta informacion esta también
disponible en nuestra pagina web.

Las muestras van preservadas para mantener sus propiedades
Optimas de analisis en las condiciones de envio y en los
tiempos de transporte habituales. Se realizan estudios de
estabilidad simulando las condiciones de envio y durante todo
el periodo de ensayo establecido. Ademas, existe un control
de transporte en las muestras de las rondas de microbiologia
consistente en el envio a uno de los participantes de un
duplicado de las muestras a ensayar, que son retornadas a
la organizacion para su verificacion. En el caso de rondas
microbioldgicas, las muestras pueden comenzar a analizarse
incluso hasta una semana después de ser enviadas, aunque
lo recomendable es hacerlo nada mas son recibidas.

Para parametros fisico-quimicos, el tiempo recomendado de
analisis se extiende a todo el plazo establecido para enviar
los resultados. No obstante, si algin parametro debe ser
analizado antes de este periodo, en las instrucciones se
especifica toda la informacién complementaria necesaria para
dicho analisis.

Volumenes y métodos
analiticos

El volumen de muestra enviado por ielab se considera
suficiente para analizar por triplicado cualquier parametro
con las metodologias mas habitualmente empleadas. Puede
ocurrir que su laboratorio requiera de mas volumen de
muestra. En este caso, puede solicitar a ielab “muestra extra”
con un coste adicional. Contacte por e-mail con comercial@
ielab.es para conocer esta tarifa.

ielab como proveedor de Ensayos de Aptitud no obliga ni
recomienda seguir ningun metodo de analisis. Uno de los
objetivos principales de los ensayos de aptitud es determinar
la eficacia de un laboratorio en materia de los ensayos o de
las mediciones que habitualmente realice, por lo que los
participantes pueden analizar las muestras usando el método
que deseen. Es importante que los participantes informen del
meétodo empleado y de las especificaciones técnicas solicitadas
ya que es habitual estudiar los resultados obtenidos por los
participantes en funcion de los métodos empleados.

50



Por lo tanto, los laboratorios participantes podran analizar las
muestras segun su método habitual, y para los parametros
que les interesen.

Plazo de analisis y envio de
resultados

En las instrucciones suministradas y en el boletin web se
indica exactamente la fecha del cierre de ronda. Por regla
general, este periodo es de 3 semanas después del envio de
las muestras. Por favor, tengan muy en cuenta que después
de la fecha limite establecida, no se podran grabar resultados
en el boletin web.

Para reportar resultados, debe acceder con su usuario y
contrasena habitual al area privada de clientes de nuestra
web www.ielab.es y seleccionar en el menu el apartado
“Circuitos abiertos/ Introduccion de resultados”. Se abrira
automaticamente el boletin de resultados. En el caso de que
esté participando en varias rondas en curso le aparecera
un desplegable donde debera elegir la ronda deseada. Tras
cumplimentar el boletin, debera pulsar el boton “Guardar” y
comprobar que recibe un email de confirmacion en la direccién
de correo electronico que figure en la base de datos.

Los resultados guardados estaran disponibles si vuelve a
acceder con su usuario y contrasena. Los resultados se
podran modificar tantas veces como se desee mientras la
ronda esté en curso. Cada vez que se realicen actualizaciones
0 cambios, se debe pulsar de nuevo el botén “Guardar” y
recibira un email de confirmacion.

El boletin de resultados estara disponible para su edicion
hasta la fecha de cierre establecida de la ronda. A partir de
ese momento, el boletin se bloqueara y no se podran realizar
modificaciones. Alternativamente, existen otras opciones para
remitir resultados y puede contratar este servicio al realizar su
inscripcion (“Servicio de gestion en papel”).

Al enviar los resultados, el participante autoriza a ielab
a que dichos resultados puedan ser empleados para la
comercializacion de materiales de referencia.

Expresion de resultados

Los resultados deben expresarse en las unidades indicadas
en las instrucciones de ronda para cada parametro y
siguiendo las pautas de las mismas. Las cifras decimales
deben introducirse segun la configuracion regional que tenga
definida en su ordenador, sin usar separador de miles. En
algunos casos en las instrucciones de ronda se indica el
numero maximo de cifras decimales que se deben usar para
expresar los resultados.

Cada participante puede analizar solo aquellos parametros que
desee. Para cada parametro analizado es necesario indicar el
resultado obtenido para todas las réplicas solicitadas, asi como
cumplimentar cualquier otra informacion adicional requerida y
seguir las pautas detalladas en las instrucciones de cada ronda.

Ensayos de Aptitud ielab 2025

lab

Estudio estadistico de
resultados

El analisis técnico y estadistico se llevara a cabo segun los
criterios de la IUPAC y la Norma ISO 13528. Los resultados
son por tanto sometidos a un amplio y robusto estudio
estadistico para obtener el valor asignado. Para cada
parametro se calcularan la media robusta, desviacion estandar
e incertidumbre sin considerar los resultados aberrantes ni los
eliminados durante el estudio estadistico). Adicionalmente,
para los analitos afadidos se podra indicar en el informe el
valor conocido y el de la incertidumbre. Cada laboratorio sera
evaluado mediante el indicador z score, utilizando como criterio
para el calculo de la desviacion estandar para la evaluacion de
la aptitud (SDPA) los valores de la legislacion aplicable. En caso
de no existir, se calculara en base a normas internacionales, o
usando la funcion Horwitz modificada por Thompson.

En el caso de rondas de microbiologia, la SDPA se obtendra por
calculo a partir del histérico de resultados de rondas anteriores.
El valor de la SDPA podra en algunos casos ser fijado por ielab.

El criterio de calculo de la SDPA para cada parametro esta a
disposicion de los clientes que lo soliciten y en nuestra web.

Informes de resultados

Los informes elaborados por ielab incluyen informacion
detallada sobre todos los aspectos de la ronda y sus resultados.

Para cada ronda se elabora un completo informe que incluye
informacion sobre el disefio de la ronda, la preparacion de
las muestras, homogeneidad y estabilidad, tablas con los
resultados de todos los participantes, los métodos empleados
(identificados con el numero de método), el estudio estadistico
completo y graficos de distribucion de resultados y con los
resultados de la evaluacion de los participantes, entre otros.
Adicionalmente, se elabora un informe personalizado para
la comparacion de resultados. A demanda de los clientes se
pueden preparar informes adicionales bajo especificaciones
acordadas, y tendran un cargo adicional.

El informe de resultados se envia por correo electronico a los
participantes en formato pdf y estara disponible en la web en
un plazo aproximado de 15 laborables después del cierre de
ronda. Existe la opcion de solicitarlo para ser enviado en papel.
Consulte los cargos para esta modalidad de envio del informe
(“Servicio de gestion en papel”).

En caso de que, en alguna ronda, para algun parametro no
se disponga del nimero minimo de resultados (10 resultados
validos para comenzar el estudio estadistico), dicho parametro
se identificara como “fuera del alcance de la acreditacion de
ENAC” en el informe de ronda.

En caso de duda con algun resultado o con su evaluacion en el
informe de ronda, puede contactar con ielab por teléfono o por
correo electronico y le atenderemos de manera personalizada
estudiando su consulta para darle la respuesta que mejor se
ajuste a las circunstancias.

51



ielab, proveedor acreditado

ielab es una empresa comprometida con la calidad y la
eficiencia. La certificacion ISO 9001 de todas muestras
actividades y la acreditacion segun la norma ISO/IEC 17043
como proveedor de ejercicios de intercomparacion avalan
este compromiso.

El documento de la acreditacion, asi como el alcance de esta
(n° 2/PPI1007), pueden ser consultados en la pagina web de
ielab (www.ielab.es) y en la pagina de ENAC (www.enac.es).

Actividades subcontratadas

Las actividades relacionadas con los procesos de analisis
para la verificacion de la homogeneidad y de la estabilidad de
las muestras enviadas son subcontratadas a un laboratorio
acreditado bajo la Norma ISO 17025. En este sentido, se
cumple con los requerimientos como proveedor de los Ensayos
de Aptitud en base a la Norma ISO/IEC 17043. Asimismo, la
preparacion de las muestras de nematodos en las rondas de
agua regenerada esta subcontratada a una Entidad Publica
de experiencia reconocida en este campo.

Quejas y apelaciones

ielab dispone de un proceso para facilitar la apelacion de
los participantes frente a la evaluacion de su desempefo en
un programa de ensayos de aptitud, el cual esta disponible

Ensayos de Aptitud ielab 2025

lab

para los participantes. En el supuesto de que un laboratorio
no esté de acuerdo con la evaluacion de sus resultados, o
con cualquier otro aspecto de los servicios prestados, podra
solicitar aclaracion o realizar una reclamacion por las vias
de contacto habituales con ielab, preferiblemente por correo
electronico. Asimismo, ielab cuenta con un procedimiento
de gestion de reclamaciones se acuerdo a nuestro sistema
de calidad y que esta a disposicion de nuestros clientes bajo
previa solicitud.

Confabulacion, connivencia y
falsificacion de resultados

ielab pone especial atencion en evitar las posibles situaciones
de confabulacién entre participantes y trata de manera
confidencial tanto la identidad de los participantes como sus
resultados. ielab no publica los nombres de los laboratorios ni
traslada ningun tipo de informacion de un participante a otro,
para reducir al minimo las oportunidades de connivencia y/o
falsificacion de resultados.

En el caso de que ielab tuviera sospechas fundadas y
evidencias sobre la connivencia o falsificacion de resultados,
eliminara los resultados de los participantes involucrados del
estudio estadistico y dichos resultados no serian evaluado con
Z-score. ielab considera que son los propios participantes
los responsables de evitar este tipo de situaciones de
confabulacion, connivencia y/o falsificacion de resultados.

52



“iclab

Condiciones de
las promociones

5% descuento Inscripcion temprana

5% de descuento sobre el importe de todas las rondas incluidas en el pedido realizado antes de 25 de diciembre de
2024. Se requiere haber participado en las rondas ielab 2023 y 2024. Descuento acumulable a otras promociones
aplicables

5% descuento Incremento de rondas

5% de descuento sobre el importe de todas las rondas incluidas en el pedido que supere el nimero de rondas
contratado en 2024. Descuento acumulable a otras promociones aplicables

10% descuento Rondas misma matriz

10% de descuento si se inscribe en rondas de la misma matriz segun las combinaciones descritas a continuacion.
Descuento acumulable a otras promociones aplicables

Si se inscribe a: Y también a:

Agua de Consumo: Fisico-quimico A y/o
Agua de Consumo: Fisico-quimico B y/o
Agua de Consumo: Fisico-quimico C y/o
Agua de Consumo: Fisico-quimico D

Agua de Consumo: Microbiologia

Agua Residual: Fisico-quimico Agua Residual: Microbiologia
Lodos: Fisico-quimico Lodos: Microbiologia
Legionella: Cultivo Legionella: PCR

15% descuento 2 Rondas del mismo circuito

15% de descuento sobre el importe de las 2 rondas del mismo circuito. Este descuento se aplicara directamente en
la inscripcion al seleccionar 2 rondas de un mismo circuito. Descuento acumulable a otras promociones aplicables, a
excepcion de la promocion del 25% descuento 3 rondas del mismo circuito

25% descuento 3 Rondas del mismo circuito

25% de descuento sobre el importe de las 3 rondas del mismo circuito. Este descuento se aplicara directamente en
la inscripcion al seleccionar 3 rondas de un mismo circuito. Descuento acumulable a otras promociones aplicables, a
excepcion de la promocion del 15% descuento 2 rondas del mismo circuito

Ensayos de Aptitud ielab 2025 5

w



Indice de parametros

Lista de parametros ordenados
alfabéticamente y en qué pagina/s se
puede encontrar cada uno:

1,1,1-Tricloroetano: 14
1,2-Dicloroetano: 14
2-Metil-isoborneol (MIB) : 15
Acido bromoacético: 15
Acido clorhidrico (HCI): 28
Acido cloroacético: 15
Acido dibromoacético: 15
Acido dicloroacético: 15
Acido fluorhidrico (HF): 28
Acido perfluoroctanosulfénico (PFOS): 15
Acido perfluorooctanoico (PFOA): 15
Acido tricloroacético: 15
Acrilamida: 15

Aldrin: 14

Alfa-endosulfan: 14
Aluminio: 14; 22; 31
Ametrina: 14

Amonio: 14; 22; 25
Antimonio: 14; 22; 25; 28
Antraceno: 19

Arsénico: 14; 22; 25; 28; 31
Atrazina: 14

Bacteri6fagos F-especificos: 38
Bacteriéfagos somaticos: 38
Bario: 15

Benceno: 14
Benzo-a-pireno: 14
Benzo-b-fluoranteno: 14
Benzo-g,h,i-perileno: 14
Benzo-k-fluoranteno: 14
Berilio: 15

Beta-endosulfan: 14
Bicarbonatos: 14; 15
Bisfenol A: 15

Boro: 14

Bromatos: 15

Bromoformo: 14

Bromuros: 15

Ensayos de Aptitud ielab 2025

Bromuros: 15

Cadmio: 14; 22; 25; 28; 31

Calcio: 14; 15

Candida albicans: 44
Carbendazima: 19

Carbono organico total (COT): 15; 22
Caudal (in situ): 47

Cianuros totales: 15

Cloratos: 15

Cloritos: 15

Cloro combinado: 14

Cloro residual libre: 14

Cloro total: 14

Cloroformo: 14

Cloruro de vinilo: 15

Cloruros: 14; 22

Clostridios sulfito-reductores: 16
Clostridium perfringens: 16; 22; 32
Cobalto: 15; 22; 28

Cobre: 14; 22; 28; 31

Coliformes fecales: 16; 19; 22; 32
Coliformes totales: 16; 19; 22; 25; 32
Color: 14

Complejo Burkholderia cepacea (Bcc): 44
Condiciones Termohigrométricas: 47
Conductividad a 20°C (in situ): 47
Conductividad a 20°C: 14; 22; 25; 31
Conductividad a 25°C (in situ): 47
Conductividad a 25°C: 22

Conteo de particulas de 0.5 pm: 47
Conteo de particulas de 5 pm: 47
COT: 15; 22

Cromo VI: 22

Cromo: 14; 22; 28; 31

DBOs: 22

Dibromoclorometano: 14

Dieldrin: 14

Didxido de azufre (SO:): 28

lab

54



Diurédn: 15

DQO: 22

Dureza: 15

Emision de CO: 47

Emision de CO.: 47

Enterococos: 16; 19; 22; 25; 32
Escherichia coli: 16; 19; 22; 25; 32; 44
Estafilococos coagulasa positivos: 44
Estano: 22; 28

Estreptococos fecales: 16; 19
Etilbenceno: 14

Fenantreno: 19

Fluoranteno: 14

Fluoruros: 14; 22

Formaldehido: 28

Fosforo total: 15; 22; 31

Geosmina: 15

Heptaclor epoxido: 14

Heptaclor: 14

Hierro: 14; 22; 31

Imazalil: 19

Imidacloprid: 19
Indeno-1,2,3-c,d-pireno: 14

indice de Langelier a 20°C: 14
Isoproturdn: 15

Legionella pneumophila: 22; 35
Legionella spp.: 22; 35

Magnesio: 14; 15; 31

Manganeso: 14; 22; 28; 31

Materia organica total: 31

MCPA: 15

Mercurio: 14; 25; 28; 31

Metolaclor: 19

MIB: 15

Microcistinas LR: 15

Microorganismos cultivables a 22°C: 16; 35; 44
Microorganismos cultivables a 30°C: 16
Microorganismos cultivables a 35°C: 44
Microorganismos cultivables a 30°C: 16
Microorganismos cultivables a 36°C: 16; 35
Microorganismos totales a 22°C: 47
Microorganismos totales a 36°C: 47
Mohos y Levaduras: 44, 47

Naftaleno: 19

Nematodos Intestinales: 22

Niguel: 14; 22; 25; 28; 31

Nitratos: 14; 22; 25

Nitritos: 14

Nitrégeno Kjeldahl: 15; 22; 25; 31
Nitrégeno total: 22

O-xileno: 14

Ensayos de Aptitud ielab 2025

Ortofosfatos: 15; 22; 25

Otros coliformes diferentes de E. coli: 44

Oxidabilidad: 14
Oxigeno disuelto (in situ): 47

Particulas en suspension por gravimetria: 47

PCB 118: 19

PCB 138: 19

PCB 153: 19

PCB 180: 19

pH (in situ): 47

pH: 14; 22; 25; 31

Pireno: 19

Plata: 15

Plomo: 14; 22; 25; 28; 31

Potasio: 14; 31

Propazina: 14

Pseudomonas aeruginosa: 16; 19; 44
Residuo seco: 15

Salinidad: 25

Salmonella spp.: 16; 19; 22; 32; 35
SAR (relacion adsorcion sodio): 22
SARS-CoV-2: 41

Selenio: 14; 22; 28

Silice: 15

Simazina: 14

Sodio: 14; 22; 31

Sdlidos disueltos a 105°C: 32
Solidos en suspension fijos: 32
Solidos en suspension volatiles: 32
Sdélidos en suspension: 22; 32
Sdlidos sedimentables: 32

Sdlidos totales a 105°C: 32
Sdlidos totales fijos: 32

Sdlidos totales volatiles: 32
Staphylococcus aureus: 16; 19
Sulfatos: 14

Suma acidos haloacéticos (AHA): 15
Suma PFAS: 15

Talio: 22; 28

Temperatura (in situ): 47
Tensioactivos anionicos: 15; 22
Terbutilazina: 14

Tetracloroeteno: 14

Tolueno: 14

Toma de muestra: 47

Toxicidad: 22

Tricloroeteno: 14

Turbidez: 14; 22; 25

Uranio: 14

Vanadio: 15; 28

Zinc: 14; 22; 28; 31

lab

55



Making quality control easy

C/Dracma?

Pol Ind. Las Atalayas
03114 Alicante / Spain
S, +34 966 105501
0 +34 687 4504 46

comercial@ielab.es

www.ielab.es

OO0

Z N
(@)
0O )OO )OO )OO )OO HO
.--.-.-.-.-.nn.nnc



https://www.ielab.es/
mailto:comercial%40ielab.es?subject=

